
RNDr. Pavel Lízal, Ph.D. 
Přírodovědecká fakulta MU 

Ústav experimentální biologie 
Oddělení genetiky a molekulární biologie 

lizal@sci.muni.cz

Využití DNA při  
identifikaci člověka



Tajemství skrytá v DNA

Využití DNA při identifikace člověka

Překvapivě nové možnosti identifikace člověka  
pomocí DNA

Příklady využití genetické rozmanitosti při studiu 
historických osobností  

Genetika příjmení aneb lze předpovědět příjmení  
na základě DNA?



Studijní materiál



Využití DNA při  
identifikaci člověka



Předkládání důkazů aneb osnova přednášky

• profilování pomocí DNA - současnost 
• identifikace pomocí chromozomu Y – zajímavá možnost 

• další možnosti využití, zajímavosti



Identifikace jedince (např. pachatele trestného činu)

• krevní skupiny 
    pravděpodobnost shody dvou lidí např. v AB0 je však vysoká = 34 %  
       = asi každý třetí člověk má stejnou krevní skupinu v systému AB0 
       = shoda v krevní skupině u více podezřelých 
       = shoda v krevní skupině pachatele a oběti

• antropometrie

• otisky prstů



• podobně jako se lidé liší otisky prstů, existuje odlišnost také na úrovni DNA

Identifikace pomocí DNA – DNA profilování

• nezanechat DNA je obtížnější (krev, sperma, vlasy, kůže, pot, sliny)



• má tvar dvojité šroubovice 
• lze si ji představit jako vlákno tvořené ze 4 druhů písmenek - A, T, C, G 
• jejich pořadí představuje genetickou informaci (sekvenci) - nekódující a kódující sekvence (geny) 
• DNA se nalézá v jádře buňky

Co je DNA



• lze ji zviditelnit jako barvitelné útvary - chromozomy 
• člověk má takových chromozomů 46 - od každého z rodičů dostáváme 23 párů   
• z nich jsou dva tzv. pohlavní chromozomy - X a Y

Co je DNA



• podobně jako se lidé liší otisky prstů, existuje odlišnost také na úrovni DNA

Identifikace pomocí DNA – DNA profilování

• v DNA se analyzují tzv. krátká tandemová opakování (STR)

TCCCAAGCTCTTCCTCTTCCCTAGATCAATACAGACAGAAGACAGGTGGATAGATA
GATAGATAGATAGATAGATAGATAGATAGATAGATAGATATCATTGAAAGACAAAAC
AGAGATGGATGATAGATACATGCTTACAGATGCACAC 

Tato opakování mají jednoduchou  
mendelistickou dědičnost:

matka     x     otec 
   8/8               7/7   
         potomek 
              8/7

• nezanechat DNA je obtížnější (krev, sperma, vlasy, kůže, pot, sliny)

• testy otcovství 
• identifikace obětí  
  hromadných neštěstí  
   a katastrof



Identifikace pomocí DNA – DNA profilování

• dnes se využívá 15 takových sekvencí 

19/24FGA

8/9TPOX

12/14D8S1179

17/18vWA

XYAME - pohlaví

12/13Penta D

11/12CSF1PO

12/12D16S539

9/10D7S820

8/11D13S317

12/13D5S818

5/13Penta E

17/18D18S51

29/31D21S11

7/9THO1

15/17D3S1358



Identifikace pomocí DNA – DNA profilování

• každá je zastoupena až několika desítkami různých alel (opakování) 
• zastoupení každé varianty je v populaci relativně malé = kombinace 16  
   sekvencí = stejná sestava alel u jiné osoby je velmi málo pravděpodobná

 P shody je: 
1,189 x 10-18   

(1 z 8,41 x 1017)

• dnes žije na zemi asi 7,0 miliard lidí 
• tedy  7,0 x 109, 
• v ČR žije zhruba 1 x 107 lidí

Velmi spolehlivá metoda pro identifikaci osob
19/24FGA

8/9TPOX

12/14D8S1179

17/18vWA

XYAME - pohlaví

12/13Penta D

11/12CSF1PO

12/12D16S539

9/10D7S820

8/11D13S317

12/13D5S818

5/13Penta E

17/18D18S51

29/31D21S11

7/9THO1

15/17D3S1358

• dnes se využívá 15 takových sekvencí 



Identifikace pomocí DNA – DNA profilování

Na tuto obrovskou odlišnost v nekódujících sekvencích přišel v roce 1984   
  Sir Alec Jeffreys, VB, „DNA fingerprinting, DNA profiling“

Gelová elektroforéza

Vzorky  
z místa činu

Vzorek  
podezřelého

Vzorek  
podezřelého

není shoda je shoda



Identifikace pomocí DNA – DNA profilování

DNA profil konkrétního jedince

Současná metoda analýzy a zobrazení DNA



1986 první aplikace v kriminalistice  
• Scotland Yard pátrá po pachateli dvojnásobné vraždy 

• 21.11.1983 – znásilněna a zavražděna 15-letá Linda Mannová 
• zajištěno sperma pachatele, pachatel nedopaden 
• 1986 – blízko místa předchozího zločinu znásilněna a zavražděna 15-letá Dawn 

Ashworthová 

• k činu se doznal 17letý mladík, vraždu Lindy Mannové však popíral 
• Alec Jeffreys srovnal DNA ze spermatu s DNA podezřelého mladíka  
• sperma v obou případech znásilnění patřilo stejnému pachateli 
• avšak neshodovalo se s DNA podezřelého 

• 1987 – jsou odebrány vzorky mužů z okolních vesnic (přes 4 500 mužů) 
• shoda opět nalezena nebyla 
• o sedm měsíců později – policie zjišťuje, že pekař Colin Pitchfork přemluvil kamaráda, aby se  
    místo něj zúčastnil odběru DNA 
• dodatečný odběr prokázal shodu – odsouzen k doživotnímu vězení

Identifikace pomocí DNA – DNA profilování

Fantom Německa



• 27.6.1990 kolem 7:30 byla na dámském WC PedF MU zavražděna 19letá studentka Jana 
Krkošková 

• zajištěn zvláštní druh krevní stopy – kapky na jedné kachličce 
• druhý den zadržen 26letý Milan Lubas - kdysi bydlel blízko místa zločinu a byl již 

dvakrát trestán mimo jiné i za znásilnění, po amnestii v roce 1990 propuštěn 
• měl obvázanou dlaň pravé ruky, odjel bos (nedokázal vysvětlit, proč nemá boty) 
• účast na vraždě popřel

• zranění nejdříve vysvětloval úrazem na stavbě, později obrana při přepadení 
• odebrána krev a porovnána s krví z kachličky, zajištěna také krev z riflí podezřelého 
• bohužel podezřelý měl stejnou krevní skupinu jako oběť 
• policisté požádali doc. Feráka (UK v Bratislavě) o provedení identifikace novou metodu 

pomocí DNA 
• 24.10.1990 – znalecký posudek potvrdil, že krev na dámském záchodě patřila 

podezřelému a krev na ponožkách a riflích byla krví zavražděné 
• Lubas byl odsouzen na 23 let do vězení, 4.2.1993 spáchal ve vězení sebevraždu

Identifikace pomocí DNA – DNA profilování



Výhody 
• umožňuje osvobodit nesprávně obviněného/odsouzeného 
• lze relativně rychle otestovat velké množství jedinců

Identifikace pomocí DNA – DNA profilování

Kmetíněves, 1. leden 2004  
• vražda 13-leté dívky 
• DNA pachatele za nehty zavražděné 
• testováno 700 vzorků (pozitivní č. 632)

Při prvním nasazení ve VB (1986) testováno 4 500 mužů

• dokáže najít konkrétního pachatele

• vražda 27leté ženy z Rumburku (2014) 
• testováno 1 500 mužů  
• pozitivní vzorek č. 1 002



Identifikace pomocí DNA – DNA profilování

Dnes se tato metoda používá zcela standardně, jako důkaz u soudu má velkou váhu



DNA profilování – nevýhody, problémy

K identifikaci pachatele je potřeba: 
• vzorek z místa činu 
• profil DNA v databázi ČR, 2002 - Národní databáze DNA (Kriminalistická databáze) 

= několik desítek tisíc profilů především odsouzených osob za  
   zvláště závažné trestné činy



Národní databáze DNA v ČR (Kriminalistická databáze), profily DNA osob 
           - které byly odsouzeny pro spáchání zvláště závažných trestných činů  
           - proti nimž bylo pro tyto trestné činy vedeno trestní stíhání*  
           - obviněných* ze spáchání trestného činu 
           - po kterých bylo vyhlášeno pátrání (slouží k identifikaci jedince) 
           - profily DNA mrtvol, kosterních nálezů a zbytků lidských těl neznámé  
             totožnosti 
           - profily DNA získané z míst dosud neobjasněných trestných činů  

    obsahuje několik desítek tisíc profilů (pouze profily DNA v 16 sekvencích)

Národní databáze DNA

   * avšak u podezřelých a obviněných osob odběr a uložení v databázi jen za  
      zvláštních podmínek



Srovnání s databází ve VB: 
• 2001- plněna DNA osob obviněných ze spáchání trestného činu, přestože mohly být později 

osvobozeny  
       (v ČR zákon přímo neřeší, policie dle vyjádření profily osob podezřelých a obviněných, kteří byli 

osvobozeni, v databázi neuchovává) 
• zvýšila se úspěšnost britské policie při odhalování trestných činů z 24 % na 43 % 
• 2004 - odběr DNA a uložení profilu do databáze již v souvislosti se zatčením (mimo nejmenší 

přestupky) 
• DNA těchto osob již v databázi zůstává (přestože nebylo nakonec vzneseno ani obvinění) 
• policie ve VB může odebírat vzorky DNA komukoliv, stačí se pohybovat na místě činu (v ČR může 

být DNA analyzována i svědkovi, ale profil nesmí být uložen do databáze) 
• profilovány jsou i děti již od věku 10 let

Národní databáze DNA



DNA profilování – nevýhody, problémy

K identifikaci pachatele je potřeba: 
• vzorek z místa činu 
• profil DNA v databázi 
• srovnávací vzorek podezřelého 
• srovnávací vzorek z hromadného    
   odběru

ČR, 2002 - Národní databáze DNA (Kriminalistická databáze) 
= několik desítek tisíc profilů především odsouzených osob za  
   zvláště závažné trestné činy



Pokud se pachatel hromadnému odběru vyhne (např. nemá v místě činu bydliště) = nemusí být odhalen 
• usvědčení pomocí chromozomu Y na základě příbuznosti – poměrně málo známá možnost 
• chromozom Y se dědí výhradně v otcovské linii, tedy z otce na syna  
• všichni muži v rodině sdílejí tentýž chromozom Y 
• příbuzní pachatele se obvykle nemají důvod odběrům vyhnout

Identifikace pomocí chromozomu Y



Pokud se pachatel hromadnému odběru vyhne (např. nemá v místě činu bydliště) = nemusí být odhalen 
• usvědčení pomocí chromozomu Y na základě příbuznosti – poměrně málo známá možnost 
• chromozom Y se dědí výhradně v otcovské linii, tedy z otce na syna  
• všichni muži v rodině sdílejí tentýž chromozom Y 
• příbuzní pachatele se obvykle nemají důvod odběrům vyhnout

Identifikace pomocí chromozomu Y

• 1.5.1999 je v Holandsku znásilněna a zavražděna 16-letá Marianne Vaatstra 
• standardní profilování vraha nenalezlo  
• 29.9.2012 (o 13 let později) – policie provede hromadný odběr DNA u asi 8 000  
   mužů z okruhu 5 km od místa vraždy 
• provedena je analýza chromozomu Y za účelem nalezení příbuzenské shody 
• 19.11.2012 je jako pachatel označen 45-letý Jasper S., který žil 2,5 km od místa  
   nálezu zavražděné



•  jako pachatel byl označen dříve podezřelý 55letý Jos Brech

• po hromadném dobrovolném odběru 14 000 mužů byla nalezena příbuzenská shoda s DNA zajištěné na 
oblečení oběti

•  podobný postup se osvědčil v roce 2018 při objasňování případu vraždy 11letého Nickyho 
Verstappena z roku 1998

• po vyhlášeném pátrání byl zatčen ve Španělsku, kde se ukrýval

Identifikace pomocí chromozomu Y



•  genetická genealogie - analýza DNA za účelem hledání původu a tvorby rodokmenů

Využití genealogických databází

•  lidé dobrovolně vkládají svoji DNA do genealogických databází 23andme.com, ancestry.com, gedmatch.com aj. 

http://23andme.com
http://ancestry.com
http://gedmatch.com


Využití genealogických databází

• mohou pak vést k odhalení pachatele

• takto byl v roce 2018 dopaden i Joseph James DeAngelo (72 let, bývalý policista)

• byl usvědčen jako tzv. “Golden State Killer” - v 70. a 80. letech zavraždil 12 lidí a znásilnil 45 žen

• vzorky pachatele z místa činu vykázaly příbuzenskou shodu s DNA v genealogické databázi getmach.com (více 
než 650 000 profilů) 

http://getmach.com


Další využití

• při identifikaci obětí teroristických činů (New York, 11.9.2001; klub Bataclan, 13. listopad 2015)

K identifikaci se používá DNA oběti a DNA žijícího příbuzného



Další využití

• při identifikaci obětí teroristických činů (New York, 11.9.2001; klub Bataclan, 13. listopad 2015) 
• při identifikaci obětí přírodních katastrof (tsunami, Asie, prosinec 2004) 
• při identifikaci obětí hromadných neštěstí (požár lanovky, Kaprun, 11.11. 2000) 
• identifikace ostatků Usámy bin Ládina (na základě DNA jeho sestry – zemřela na mozkový 

nádor v nemocnici v Massachusetts – uskladněn vzorek mozkové tkáně)

Abbottabad, Pákistán 1.5.2011Kaprun, Rakousko 11.11.2000

Asie, 26.12.2004



Další využití

provincie Idlib, Sýrie 26.10.2019



Další využití

• paternitní spory 
• genetická genealogie apod.

Třebíč, 2007



Další využití

• při identifikaci nebo popisu ostatků historických osobností (např. dynastie Romanovců, 
Mikoláš Koperník, Ötzi apod.)

Dynastie Romanovců



• vzorek DNA – pouze jeden z mozaiky důkazů 

• chiméry 

• pachatelé jsou připraveni – ochranné pomůcky, nepozornost, otisky 

20.10.2010

Další zajímavosti



• pomůže i nehumánní DNA 

• DNA po polibku 

• rekreační genetika – genealogie, nevěra 

10-60 minut

Další zajímavosti



Děkuji za pozornost!

Využití identifikace/předpovědi: 
• nekódující DNA (profilování)  využívá se 
• chromozom Y (příbuzenské vazby) využívá se


